
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 3

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RIAVVIO ORGANIZZAZIONE SISTEMATICA FUNZIONALE DELLA COMPAGNIA 
BARRACELLARE.

L'anno duemiladiciassette addì dieci del mese di Febbraio alle ore  18:05 nella sala delle 
adunanze Consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.EE.LL. e dallo Statuto comunale, sono 
stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

XMATTANA SALVATORE  1

XGUISO EFISIO ANDREA  2

XSPIGA MIRKO  3

XMELIS MANUELA  4

XSALIS MASSIMILIANO  5

 SPANO MANUELA X6

XCABONI MICAELA  7

XMELONI GIANLUIGI  8

XSANNA ALESSANDRA  9

XMURA STEFANIA  10

XCOIS VITTORIO  11

XCASCHILI ANDREA  12

XMURGIA FRANCESCO  13

XMELIS IGOR  14

XBUONOMO ATTILIO  15

XPORCU MICHELA  16

XPINNA CLAUDIA  17

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  1

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Gianluigi Meloni, assume la presidenza del 
Consiglio e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

La seduta è pubblica

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Tegas Lucia che provvede alla redazione del presente verbale. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
DATO ATTO che alle ore 18,15 entra in aula il Consigliere Manuela Spano, come da precedente 
verbale. 
 
SENTITO l’Assessore  Manuela Melis che illustra l’argomento; 
 
PRESO ATTO  che in data 26.09.2015 e’ scaduto  il triennio di durata in carica della Compagnia 
Barracellare; 
VISTO l'art.9, 2° comma della L.R. n. 25 del 15/07/1988 “Organizzazione e funzionamento delle 
Compagnia Barracellari, il quale prevede che le Compagnie Barracellare durano in carica tre anni e si 
intendono rinnovate automaticamente per il successivo triennio se, almeno sei mesi prima della 
normale scadenza non viene data disdetta o non viene assunta una diversa deliberazione da parte del 
Comune; 
VISTO l'art.9, 3° comma della L.R. n. 25 del 15/07/1988, il quale prevede che su concorde volontà 
espressa dal Comune e dalla Compagnia, può essere prorogato l'incarico fino all'immissione della 
nuova Compagnia; 
VISTO l'art.12, 7° comma della L.R. n. 25 del 15/07/1988, il quale prevede che nel caso in cui la 
Compagnia venga riconfermata per il successivo triennio secondo le modalità stabilite all'art.9 della 
citata legge, il Consiglio Comunale dovrà prevedere a designare il nuovo capitano sulla base di una 
terna di nomi proposta dall'assemblea dei barracelli a scrutinio segreto; 
VISTI gli artt.11 e 15 della citata legge, che elencano i requisiti che devono possedere i componenti 
della Compagnia Barracellare e del capitano della stessa; 
CONSIDERATO che non vi è stata alcuna disdetta e non vi è stata da parte del Comune alcuna 
deliberazione che impedisse il rinnovo automatico della Compagnia Barracellare, 
CONSIDERATO che è intento di questa amministrazione fare in modo che il buon andamento futuro 
della Compagnia Barracellare sia improntato all’insegna della forte coesione degli obiettivi e del 
buon funzionamento della stessa; 
CONSIDERATO che da qualche tempo esistono delle problematiche organizzative gestionali 
all’interno della Compagnia Barracellare che stanno determinando un non corretto funzionamento dei 
servizi e conflittualità all’interno;  
ATTESO che tra l’altro occorre provvedere alla nomina del nuovo Capitano ; 
DATO ATTO che questo fatto ha acutizzato le difficoltà relazionali all’interno della Compagnia 
Barracellare; 
VISTA l’allegata comunicazione del capitano con cui segnala alcune criticita’ sulla corretta 
procedura effettuata per la designazione della terna dei nominativi di cui all'art. 12  comma 7 della 
L.R. 25/88; 
ATTESO che occorre procedere con la nomina del nuovo Capitano con una nuova formulazione della 
terna di nomi così come previsto dall’art.12 comma 7 della legge regionale 25/88, che permetta al 
Consiglio comunale di nominare il nuovo capitano per il triennio 2017-20 ; 
RITENUTO pertanto di non attribuire efficacia alla designazione della terna effettuata e che ha 
determinato tante rimostranze dello stesso Capitano; 
DATO ATTO che la proposta di cui alla presente deliberazione è regolarmente corredata dei pareri di 
cui all’art.49 e 97 del TUEL espressi dal Segretario Comunale e che gli stessi, inseriti in calce alla 
presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che il Consigliere Efisio Andrea Guiso abbandona l’aula alle ore 21.17; 
DATO ATTO che sulla presente proposta c’è stata un’ampia e approfondita discussione come da 
registrazione agli atti e ripresa audiovisiva pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente;  
DATO ATTO che da tale discussione emerge una generale intenzione di definire positivamente la 
proposta per cui si è reso necessario una breve sospensione dei lavori del Consiglio;  



Tutto ciò premesso; 
 
Sentito il Presidente del Consiglio Comunale che pone a votazione l’argomento; 
Presenti 16,votanti 16 
Ad unanimità di voti, resi per alzata di mano 
 
 

DELIBERA  

DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dall'art. 12  comma 7 della L.R. 25/88  demandando alla 
nuova assemblea dei Barracelli la designazione della nuova terna di nomi da proporre al Consiglio 
comunale per la nomina del nuovo Capitano della Compagnia Barracellare per il triennio 2017-2020 
e successivamente alla nomina dei sottoufficiali. 

  
  

. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Tegas

IL PRESIDENTE

F.to Gianluigi Meloni

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

06/02/2017

F.to Lucia Tegas

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART.97 DEL T.U.E.L. PARERE DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI 
STATUTO E REGOLAMENTI

Favorevole

F.to Lucia Tegas

06/02/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 20/02/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


